
Diário da República, 2.ª série — N.º 69 — 8 de abril de 2019  11087

 Deliberação (extrato) n.º 412/2019
Nos termos da alínea i) do n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, de 

15 de janeiro, republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, 
torna -se público que por deliberação do Conselho Diretivo de 8 de 
fevereiro de 2019, foi autorizada a cessação da comissão de serviço de 
Maria José Leandro da Cruz e Silva do cargo de Diretora de Organização 
e Gestão, a pedido da própria, com efeitos a 8 de fevereiro de 2019.

7 de março de 2019. — A Presidente do Conselho Diretivo, Ana 
Margarida Rebelo de Andrade Moura Soares Bandeira.

312123223 

 ADJUNTO E ECONOMIA

Autoridade de Segurança Alimentar e Económica

Aviso n.º 6320/2019
Após a realização da audiência dos interessados, torna -se público, que 

nos termos da alínea d) do n.º 3 do artigo 30.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 
22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de 
abril, a lista de candidatos admitidos e excluídos relativa ao procedimento 
concursal comum com vista ao preenchimento de 133 postos de trabalho, 
da carreira especial de inspeção e categoria de inspetor do mapa de pessoal 
da Autoridade de Segurança Alimentar e Económica (ASAE), restrito a 
trabalhadores integrados na carreira de inspetor -adjunto da ASAE, aberto 
pelo Aviso n.º 17094/2018, publicado no Diário da República, 2.º série, 
n.º 227, de 26 de novembro, se encontra disponível para consulta, nas insta-
lações da ASAE sitas na Rua Rodrigo da Fonseca n.º 73, 1269 -274 Lisboa, 
e na respetiva página eletrónica em www.asae.gov.pt.

28 -03 -2019. — O Inspetor -Geral, Pedro Portugal Gaspar.
312184436 

 Despacho n.º 3890/2019
Nos termos das disposições conjugadas da alínea d) do n.º 1 do ar-

tigo 7.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com as alterações que lhe 
foram introduzidas pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64 -A/2008, 
de 31 de dezembro, 64/2011, de 22 de dezembro, 3 -B/2010, de 28 de 
abril, e 68/2013, de 29 de agosto, do n.º 2 do artigo 22.º da Lei n.º 4/2004, 
de 15 de janeiro, com a redação que lhe foi dada pelas Leis n.os 51/2005, 
de 30 de agosto, 200/2006, de 25 de outubro, 105/2007, de 3 de abril, 
64 -A/2008, de 31 de dezembro, 57/2011, de 28 de novembro, 116/2011, 
de 5 de dezembro e 64/2011, de 22 de dezembro, bem como do disposto 
no ponto 10.1. do anexo ao Despacho n.º 2023/2013, de 30 de janeiro, 
publicado na 2.ª série do Diário da República n.º 24, de 04.02.2013, com 
a redação que lhe foi dada pelos Despachos n.os 1870/2014, de 22 de ja-
neiro, publicado na 2.ª série do Diário da República n.º 26, de 06.02.2014, 
7251/2014, de 19 de maio, publicado na 2.ª série do Diário da República 
n.º 106, de 03.06.2019, 15704/2014, de 15 de dezembro, publicado na 
2.ª série do Diário da República n.º 251, de 30.12.2014, 11057/2015, de 
25 de setembro, publicado na 2.ª série do Diário da República n.º 194, 
de 05.10.2015, e 3088/2018, de 12 de março, publicado na 2.ª série do 
Diário da República n.º 60, de 26.03.2018, e mediante proposta da Senhora 
Inspetora Diretora da Unidade Regional Centro, determino o seguinte:

1 — Designo o licenciado Ricardo Jorge da Cruz Aguiar, para desem-
penhar o cargo de Chefe de Equipa Multidisciplinar (CEM) da Unidade 
Operacional IV, Coimbra, da Unidade Regional Centro (URC).

2 — A designação a que se refere o número anterior, produz efeitos 
a partir do dia 13 de fevereiro.

13 -02 -2019. — O Inspetor -Geral, Pedro Portugal Gaspar.
312187344 

 Despacho n.º 3891/2019
Nos termos das disposições conjugadas da alínea d) do n.º 1 do ar-

tigo 7.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com as alterações que lhe 
foram introduzidas pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64 -A/2008, 
de 31 de dezembro, 64/2011, de 22 de dezembro, 3 -B/2010, de 28 de 
abril, e 68/2013, de 29 de agosto, do n.º 2 do artigo 22.º da Lei n.º 4/2004, 
de 15 de janeiro, com a redação que lhe foi dada pelas Leis n.os 51/2005, 
de 30 de agosto, 200/2006, de 25 de outubro, 105/2007, de 3 de abril, 

64 -A/2008, de 31 de dezembro, 57/2011, de 28 de novembro, 116/2011, 
de 5 de dezembro e 64/2011, de 22 de dezembro, bem como do disposto 
no ponto 10.1. do anexo ao Despacho n.º 2023/2013, de 30 de janeiro, 
publicado na 2.ª série do Diário da República n.º 24, de 04.02.2013, com 
a redação que lhe foi dada pelos Despachos n.os 1870/2014, de 22 de ja-
neiro, publicado na 2.ª série do Diário da República n.º 26, de 06.02.2014, 
7251/2014, de 19 de maio, publicado na 2.ª série do Diário da República 
n.º 106, de 03.06.2019, 15704/2014, de 15 de dezembro, publicado na 
2.ª série do Diário da República n.º 251, de 30.12.2014, 11057/2015, de 
25 de setembro, publicado na 2.ª série do Diário da República n.º 194, de 
05.10.2015, e 3088/2018, de 12 de março, publicado na 2.ª série do Diá-
rio da República n.º 60, de 26.03.2018, e mediante proposta da Senhora 
Inspetora Diretora da Unidade Regional do Sul, determino o seguinte:

1 — A cessação de funções, a seu pedido, da licenciada Helena Ma-
ria dos Santos Iria Tereno, no cargo Chefe de Equipa Multidisciplinar 
(CEM) do Núcleo de Investigação e Instrução Processual (NIIP) da 
Unidade Regional do Sul, para o qual foi nomeada através do Despacho 
n.º 1153/2017, de 18 de janeiro, publicado na 2.ª série do Diário da 
República n.º 22, de 31 de janeiro de 2017.

2 — Atenta a cessação de funções a que se refere o número anterior, 
designo o licenciado Diogo Miguel Lourenço Ramos, para desempe-
nhar o cargo de Chefe de Equipa Multidisciplinar (CEM) do Núcleo 
de Investigação e Instrução Processual (NIIP) da Unidade Regional 
do Sul (URS).

3 — O presente despacho produz efeitos a partir do dia 1 de março.
13 -02 -2019. — O Inspetor -Geral, Pedro Portugal Gaspar.

312187369 

 Despacho n.º 3892/2019
Nos termos das disposições conjugadas da alínea d) do n.º 1 do ar-

tigo 7.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com as alterações que lhe 
foram introduzidas pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64 -A/2008, 
de 31 de dezembro, 64/2011, de 22 de dezembro, 3 -B/2010, de 28 de 
abril, e 68/2013, de 29 de agosto, do n.º 2 do artigo 22.º da Lei n.º 4/2004, 
de 15 de janeiro, com a redação que lhe foi dada pelas Leis n.os 51/2005, 
de 30 de agosto, 200/2006, de 25 de outubro, 105/2007, de 3 de abril, 
64 -A/2008, de 31 de dezembro, 57/2011, de 28 de novembro, 116/2011, 
de 5 de dezembro e 64/2011, de 22 de dezembro, bem como do disposto 
no ponto 10.1. do anexo ao Despacho n.º 2023/2013, de 30 de janeiro, 
publicado na 2.ª série do Diário da República n.º 24, de 04.02.2013, 
com a redação que lhe foi dada pelos Despachos n.os 1870/2014, de 
22 de janeiro, publicado na 2.ª série do Diário da República n.º 26, de 
06.02.2014, 7251/2014, de 19 de maio, publicado na 2.ª série do Diário 
da República n.º 106, de 03.06.2019, 15704/2014, de 15 de dezembro, 
publicado na 2.ª série do Diário da República n.º 251, de 30.12.2014, 
11057/2015, de 25 de setembro, publicado na 2.ª série do Diário da Re-
pública n.º 194, de 05.10.2015, e 3088/2018, de 12 de março, publicado 
na 2.ª série do Diário da República n.º 60, de 26.03.2018, e mediante 
proposta do Senhor Inspetor Diretor da Unidade Nacional de Informação 
e Investigação Criminal (UNIIC), determino o seguinte:

1 — Cessou funções como Chefe de Equipa Multidisciplinar do Nú-
cleo de Investigação Criminal I, da Unidade Central de Investigação e 
Intervenção da UNIIC, o licenciado Jorge Alexandre Santos de Jesus, 
por se encontrar a realizar o estágio na carreira de Inspetor Superior.

2 — Tendo em consideração a vacatura do cargo, designo o licenciado 
Carlos Manuel Mendes Lopes Loureiro, para desempenhar o cargo Chefe 
de Equipa Multidisciplinar do Núcleo de Investigação Criminal I, da 
Unidade Central de Investigação e Intervenção da UNIIC.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir do dia 18 de março.
4 — É revogada a alínea a) da parte I, do n.º 2 do Despacho n.º 12678/2014, 

de 29 de setembro, publicado na 2.ª série do Diário da República n.º 200, 
de 16.10.2014.

28 -03 -2019. — O Inspetor -Geral, Pedro Portugal Gaspar.
312187296 

 Instituto Português da Qualidade, I. P.

Despacho n.º 3893/2019

Certificado de reconhecimento de qualificação de reparador 
e instalador de sistemas de medição 

distribuidores de combustível n.º 103.91.19.6.06
Ao abrigo do artigo alínea c) do n.º 1 do artigo 8.º, do Decreto -Lei 

n.º 291/90, de 20 de setembro e para efeitos da aplicação da Portaria 
n.º 19/2007, de 5 de janeiro, nos termos do n.º 3 da Portaria n.º 962/90, 

de 2019, foi autorizada a cessação da comissão de serviço de Maria 
Helena Augusto Nunes da Silva do cargo de Chefe do Departamento 
de Recursos Humanos e de Apoio ao Cliente, a pedido da própria, com 
efeitos a 8 de fevereiro de 2019.

7 de março de 2019. — A Presidente do Conselho Diretivo, Ana 
Margarida Rebelo de Andrade Moura Soares Bandeira.

312123264 


